
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  401

del 11/10/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  241     DEL  09/10/2023

OGGETTO: DGR N. 1480 DEL 28 OTTOBRE 2022, DGR N. 74 DEL 
06/02/2023 - CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DI CUI 
ALL`ARTICOLO 1, COMMA 134, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 
N. 145. ANNO 2023. `INTERVENTI RELATIVI ALLA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI PER LA GESTIONE 
DELLE ACQUE PLUVIALI NEL CENTRO ABITATO`. 
PROGETTO EURO 800.000,00#. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
TECNICI DI PROGETTAZIONE E CSP. CUP: E78E18000550008 -
CIG: A01161C19F.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa 
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 1480 sono stati individuati gli interventi da  
finanziare per l’anno 2023 compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 134 e 135 della legge 30  
dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.;
- con successiva deliberazione della Giunta Regionale 06 febbraio 2023, n. 74 sono stati istituiti a bilancio 
regionale i capitoli di spesa degli interventi finanziati;
-  questo  Ente  è  risultato  beneficiario,  per  il  codice  CUP:  E78E18000550008,  del  contributo  di  euro 
800.000,00# per la “Realizzazione di sistema di gestione acque pluviali nel centro abitato”;
-  con  nota  r_puglia/AOO_064/PROT/03/03/2023/0003402,  il  Dip.  Bilancio,  AA.GG.  e  Infrastrutture  – 
Sezione OO.PP. e Infrastrutture della Regione Puglia ha notificato a ciascun Comune beneficiario l’Atto  
Dirigenziale Codice CIFRA: 064/DIR/2023/00101 del  16 febbraio 2023 inerente l’impegno di  spesa del 
contributo in oggetto; 
- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche  
entro dodici mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse;
-  con atto  G.C.  n.  84 del  04/09/2023,  venne approvato lo  studio di  fattibilità  tecnico-economica per  la  
realizzazione degli  “INTERVENTI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI SISTEMI PER LA GESTIONE  
DELLE  ACQUE  PLUVIALI  NEL  CENTRO  ABITATO”,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  in  data 
04/05/2023, che prevede una spesa complessiva di € 800.000,00#;

Richiamata  la  determinazione  n.  217/356  RG  del  19/09/2023,  con  cui  è  stata  avviata  procedura  per 
l'affidamento  diretto,  ex  art.  50  del  d.lgs.  n.  36/2023,  del  servizio  tecnico  per  la redazione  della  
progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase progettuale (CSP) e il supporto al RUP per  
la supervisione della progettazione esecutiva, la verifica e la validazione del progetto esecutivo , necessario 
e/o propedeutico alla realizzazione degli  “INTERVENTI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI SISTEMI  
PER LA GESTIONE DELLE ACQUE PLUVIALI NEL CENTRO ABITATO” - CUP: E78E18000550008  – 
CIG: A01161C19F;

Preso atto che:
- tale  procedura  è  stata  regolarmente  espletata  attraverso  l'utilizzo  della  piattaforma  telematica  di  e-
procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”, con richiesta di offerta ad 
unico operatore economico idoneo allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura;
- l’offerta presentata dall’O.E. invitato, costituitosi in RTP, è pari a complessivi euro 20.608,75# oltre Cap e 
Iva come per legge, giusta procedura telematica espletata in data 27/09/2023 12:15;

Ritenuto,  pertanto,  l’offerta  economica  formulata  (euro  20.608,75#)  meritevole  di  accoglimento  perché 
congrua, conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa del quadro economico di progetto; 

Dato atto che il RUP ha verificato positivamente il possesso dei requisiti nei confronti del professionista  
invitato;

Considerata regolare la procedura di affidamento del servizio;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di euro 26.148,38# 
(euro 20.608,75# per onorario, euro 824,35# per CPT ed euro 4.715,28# per Iva al 22%), sui fondi del cap. 
2250 del bilancio corrente; 

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni di cui in premessa, di affidare, ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale 
per la redazione della progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase progettuale (CSP) e  
il supporto al RUP per la supervisione della progettazione esecutiva, la verifica e la validazione del progetto  

Pag. 2 di 4



esecutivo,  necessario  e/o  propedeutico  alla  realizzazione  degli  “INTERVENTI  RELATIVI  ALLA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI PER LA GESTIONE DELLE ACQUE PLUVIALI NEL CENTRO ABITATO” 
– progetto  euro  800.000,00#.  CUP:  E78E18000550008  –  CIG:  A01161C19F,  alla  costituenda  RTP  DI 
GREGORIO ing. Antonio (mandatario), DI DONFRANCESCO ing. Cristian (mandante) e  DELLE DONNE 
ing. Melissa (mandante), con sede legale e operativa in Campi Salentina (LE) alla Via Taranto n°33, e-mail: 
ingdigregorio@yahoo.it e PEC: antonio.digregorio@ingpec.eu.

2. Di assumere regolare impegno di spesa nella somma complessiva di euro 26.148,38# (euro 20.608,75# per 
onorario, euro 824,35# per CPT ed euro 4.715,28# per Iva al 22%), sui fondi del cap. 2250 del bilancio 
corrente.

3. Demandare al Responsabile del Procedimento - Geom. Luca MUSARO’, per le successive ed eventuali 
incombenze.

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

5. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
D. L.vo n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e  
del Codice di Comportamento Comunale adottato.

6. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale nella sezione “Amministrazione  
Trasparente”, sotto - sezione di primo livello “Bandi di gara e Contratti”.

8. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4

mailto:ingdigregorio@yahoo.it
mailto:antonio.digregorio@ingpec.eu


IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2250 servizio tecnico per la redazione della 
progettazione esecutiva, il CSP e il 

supporto al RUP per la supervisione, 
la verifica e la validazione

26148,38 1593

Cursi, lì  09/10/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
11/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  11/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

